ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

Số:       /BC-UBND

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Hoa, ngày      tháng 01  năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp

luật giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn xã

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện văn bản số 135/STP-XDPL ngày 23 tháng 01 năm 2026 của Sở Tư

pháp tỉnh Hà Tĩnh về việc phối hợp cung cấp thông tin xây dựng đề án, Ủy ban nhân

dân xã Mai Hoa xin báo cáo công tác xây dựng và tổ chức thi hành văn bản QPPL

giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Tình hình kinh tế - xã hội, đặc điểm quản lý nhà nước tại địa phương

Xã Mai Hoa, tỉnh Hà Tĩnh được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03 xã: Ân Phú,

Đức Giang và Đức Lĩnh cũ. Sau sắp xếp, xã Mai Hoa có diện tích 45.85 km2; quy

mô dân số 11.065 người được phân bổ trên 22 thôn. Là đơn vị hành chính mới, có

quy mô rộng, dân số đông và địa bàn phân tán, tạo ra nhiều yêu cầu mới đối với tổ

chức bộ máy, công tác quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân tại cơ sở.

Trong bối cảnh đó, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã đã nỗ lực khắc phục

khó khăn với tinh thần quyết tâm cao, tập trung bám sát nhiệm vụ, chỉ đạo, điều hành

linh hoạt, kịp thời, cùng với sự đồng thuận của Nhân dân nên các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đã đạt được những kết quả tích cực.

2. Tình hình tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ, công chức tham mưu công tác

xây dựng và tổ chức thi hành văn bản QPPL.

 UBND xã bố trí công chức Văn phòng HĐND-UBND xã phụ trách lĩnh vực

Tư pháp - Hộ tịch phụ trách tham mưu công tác xây dựng và tổ chức thi hành văn

bản QPPL Số lượng: 01 người; Giới tính: Nữ; Độ tuổi: 33; Trình độ: Cử nhân Luật.

Bên cạnh đó có sự phối hợp với công chức văn phòng và các bộ phận chuyên

môn trong quá trình xây dựng, tổ chức thi hành, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL DO CẤP CẤP XÃ CŨ BAN

HÀNH

1. Tình hình văn bản được rà soát

- Tổng số văn bản QPPL còn hiệu lực do cấp xã cũ ban hành từ năm 2020 đến

trước ngày 01/7/2025 (trước khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp): 0 văn bản

2. Kết quả rà soát

- Văn bản còn phù hợp, tiếp tục áp dụng: 0 văn bản

- Văn bản không còn phù hợp (trái với quy định pháp luật hiện hành; chồng

chéo, mâu thuẫn; không còn đối tượng, phạm vi điều chỉnh; không phù hợp với mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp): 0 văn bản

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC XÂY DỰNG VĂN BẢN QPPL TẠI UBND

CẤP XÃ

Kể từ khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (từ ngày 01/7/2025 đến nay),

UBND xã Mai Hoa chưa ban hành văn bản QPPL nào.

IV. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC TỔ CHỨC THI HÀNH VĂN BẢN QPPL

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản QPPL

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chính sách của Trung ương,

tỉnh được Ủy ban nhân dân xã thực hiện đa dạng. Như truyền thông qua tài liệu, hòa

giải cơ sở và ứng dụng công nghệ thông tin (mạng xã hội Zalo/Facebook, trang thông

tin điện tử xã Mai Hoa)

 2. Khả năng tiếp cận và thực hiện các chính sách đặc thù của tỉnh

Mức độ người dân, tổ chức nắm bắt các chính sách đặc thù của tỉnh hiện nay

đang có chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, mức độ hiểu sâu vẫn chưa đồng đều, chủ

yếu tập trung vào các chính sách an sinh xã hội, và các thủ tục hành chính trực tiếp.

3. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thi hành

UBND xã thực hiện theo dõi, tổng hợp tình hình thi hành văn bản QPPL thông

qua công tác chuyên môn và báo cáo định kỳ. Việc phối hợp với các cơ quan chuyên

môn cấp trên trong hướng dẫn, kiểm tra được thực hiện, tuy nhiên chưa thường xuyên

do điều kiện nhân lực và thời gian.

4. Đánh giá chung

- Tác động của văn bản QPPL và các chính sách đặc thù của tỉnh đối với phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội tại địa phương.

Văn bản quy phạm pháp luật và các chính sách đặc thù của tỉnh tạo cơ sở pháp

lý, thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương phát triển đồng bộ, nâng cao hiệu lực quản

lý nhà nước và bảo đảm an sinh xã hội bền vững, thu hẹp khoảng cách giàu nghèo,

nâng cao đời sống nhân dân.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kiến nghị đối với cấp có thẩm quyền trong việc xử lý các văn bản QPPL do

cấp huyện, cấp xã cũ ban hành: Không

- Kiến nghị để nâng cao chất lượng xây dựng và tổ chức thi hành văn bản quy

phạm pháp luật, nâng cao khả năng tiếp cận, thực hiện các chính sách đặc thù của

tỉnh: Đề nghị tăng cường tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về xây dựng

và tổ chức thi hành văn bản QPPL cho cán bộ, công chức cấp xã.

Trên đây là Kết quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành văn bản quy phạm

pháp luật giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn xã. Vậy Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa

báo cáo Sở Tư pháp được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT;

- Lưu: VT, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2026-01-27T08:34:40+0700

		2026-01-27T09:03:30+0700

		2026-01-27T09:03:31+0700

		2026-01-27T09:04:12+0700